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Juridik

Nya strandskyddsregler
Riksdagen beslutade den 29 april 2009 
att godkänna de förslag på ändringar i 
bl.a. miljöbalken och plan- och bygglagen 
som regeringen lagt fram i propositionen 
Strandskyddet och utvecklingen av 
landsbygden (2008/09:119). Ändringarna 
syftar enligt regeringen till ”ett ändamåls
enligt strandskydd som beaktar behovet av 
utveckling i hela Sverige, särskilt i många 
landsbygder, samtidigt som ett långsiktigt 
skydd av strändernas natur- och friluftsvärden 
inte äventyras”. I denna artikel redogörs 
översiktligt för de viktigaste förändringarna. 

Ett fortsatt generellt strandskydd  
i hela landet
De nya reglerna utgår från samma grundläggande 
princip som nuvarande lagstiftning, d.v.s. att det 
vid hav, insjöar och vattendrag råder ett generellt 
förbud mot att inom 100 meter från strandlinjen 
uppföra nya byggnader och vidta andra åtgärder 
som kan motverka strandskyddets syften på lång 
sikt. Liksom förut får länsstyrelsen i det enskilda 
fallet besluta att utvidga strandskyddsområdet 
till högst 300 meter från strandlinjen, om det 
behövs för att säkerställa något av strandskyddets 
syften1.   

Det lokala och regionala inflytandet över 
strandskyddet ökar
Enligt gällande regler får länsstyrelsen i det 
enskilda fallet besluta att upphäva strandskyddet 
i ett område, om det är uppenbart att området 
saknar betydelse för att tillgodose strandskyddets 
syften. Länsstyrelsen får även ge dispens från det 
förbud som gäller inom ett strandskyddsom-
råde, om det finns särskilda skäl. Med stöd av 
bemyndiganden har emellertid länsstyrelserna i 
stor utsträckning delegerat till kommunerna att 

besluta i frågor om dispens. De nya reglerna ger 
kommunerna huvudansvaret för att pröva frå-
gor om upphävande av (genom en bestämmelse 
i en detaljplan2) och dispens från strandskyddet. 
Samtidigt ska länsstyrelsens roll stärkas genom 
nya bestämmelser om att länsstyrelsen ska bevaka 
strandskyddets intressen vid kommunal planlägg-
ning och ha möjlighet att överpröva kommunala 
beslut om upphävanden och dispenser.    

Precisering av ”särskilda skäl”
I syfte att uppnå en mer enhetlig och korrekt til-
lämpning preciseras i lagtext vad man får beakta 
som särskilda skäl för att upphäva strandskyddet 
eller för att ge dispens från förbudet mot att upp-
föra byggnader m.m. inom ett strandskyddsom-
råde. De omständigheter som räknas upp över-
ensstämmer med de omständigheter som enligt 
praxis har ansetts kunna utgöra skäl för upphä-
vande eller dispens. Detta förtydligande kom-
mer enligt regeringens uppfattning att förstärka 
strandskyddet i områden med högt exploaterings-
tryck. 

Ett differentierat strandskydd 
För att främja utvecklingen av landsbygden införs 
nya regler om att kommunen i översiktsplanen 
får peka ut områden för landsbygdsutveckling i 
strandnära lägen. Inom ett sådant område får man 
som särskilda skäl också beakta om ett strandnära 
läge för en byggnad m.m. bidrar till utvecklingen 
av landsbygden. Om prövningen gäller dispens 
för att uppföra enstaka en- eller tvåbostadshus får 
man i stället beakta om huset eller husen avses att 
uppföras i anslutning till ett befintligt bostadshus. 
I områden för landsbygdsutveckling i strandnära 
lägen blir det således lättare att upphäva eller få 
dispens från strandskyddet för bostäder, verksam-
heter, anläggningar m.m. 

Möjligheten att främja utvecklingen av lands-
bygden gäller i hela landet med några undantag 
(bl.a. undantas kust- eller kustskärgårdsområ-

1 Strandskydd gäller efter den 31 december 2014 inom ett 
utvidgat strandskyddsområde endast om utvidgningen har 
beslutats med stöd av den nya bestämmelsen, detta i syfte att 
få till stånd en översyn av områden med utvidgat strandskydd 
runtom i landet.

2 Om strandskyddet har upphävts genom en bestämmelse i 
en detaljplan, återinträder strandskyddet om området upphör 
att omfattas av detaljplanen eller detaljplanen ersätts med en 
ny detaljplan.
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den från gränsen mot Norge till Forsmark). De 
kriterier som ska vara uppfyllda för att kommu-
nerna ska kunna utnyttja denna möjlighet anges 
i miljöbalken. En översiktsplan ska ge vägledning 
vid bedömningen av om en plats ligger inom ett 
område för landsbygdsutveckling i strandnära 
lägen, men den är inte bindande för myndigheter 
och enskilda.   

Fri passage
De nya reglerna slår fast att ett beslut om att 
upphäva eller ge dispens från strandskyddet inte 
ska omfatta ett område som behövs för att mel-
lan strandlinjen och byggnaderna eller anlägg-
ningarna säkerställa fri passage för allmänheten 
och bevara goda livsvillkor för djur- och växtli-
vet. Detta gäller dock inte om det är omöjligt att 
upprätthålla en sådan ”frizon” med hänsyn till 
de planerade byggnadernas eller anläggningarnas 
funktion.    

Ikraftträdande och övergångsbestämmelser
Ändringarna träder i kraft den 1 juli 2009 utom 
i fråga om bestämmelserna om prövningen i det 
enskilda fallet av undantag från strandskyddet 
inom områden för landsbygdsutveckling i strand-
nära lägen, som träder i kraft den 1 februari 2010. 
Äldre bestämmelser gäller dock för ärenden som 
har inletts före den 1 juli 2009. 
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Får du in 
hyran i tid?
Att hyran kommer in på förfallodagen är inte 
bara en fråga om likviditet och cashflow. 
Varje dags försening kostar i förlorade 
ränteintäkter. Vid en omsättning av 100 
miljoner kronor kostar varje kreditdag är  
280 000 kr.

Ett företag som har specialiserat sig på att få 
hyresgästerna att betala i tid är Jurist & Inkasso 
med huvudkontor i Göteborg. Bland deras större 
uppdragsgivare märks bland annat Newsec, HSB 
bostadsrättsföreningar och andra kommersiella 
fastighetsägare.  Sedan kort tid ingår även Svensk 
Bostadsinkasso som ett självständigt dotterbolag, 
vilket gör dem till ledande aktör på den svenska 
marknaden när det gäller hyresinkasso. 

Hyran i tid
I samarbete med Newsec startade Jurist & Inkasso 
1996 ett projekt som syftade att till att få hyresgäs-
terna att betala hyran på förfallodagen. Projektet 
resulterad i ett heltäckande system för att få snab-
bare betalt av hyresgästerna och fokuserar på två 
huvudåtgärder. Den ena är att förkorta tiden mel-
lan förfallodag och betalning. Den andra åtgärden 
är att i tid ta reda på om en person eller ett företag 
är på väg mot obestånd. Med ett snabbt agerande 
i ett sådant läge kan själva avhysningsprocessen 
avslutas redan på tre månader, medan det i de 
flesta fall normalt tar sex månader, berättar Patrik 
Wadheden, VD.

Speciellt utbildad personal för hyresinkasso
–Vi har nio medarbetare som är specialiserade på 
hyresinkasso, berättar Anna Johansson, hyresan-
svarig på Jurist & Inkasso. Varje kund får en per-
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sonlig kontaktperson hos oss. 
– Våra uppdragsgivare sänder oss en fil med 

obetalda hyror sju till tio dagar efter förfalloda-
gen. Det rör sig om 2 500 till 3 000 ärenden per 
månad. Innan vi skickar ut betalningspåminnelse 
går vi manuellt igenom listorna. Är försummel-
sen en engångsföreteelse?  Är det en notoriskt sen 
betalare?  De som normalt är bra betalare får bara 
en påminnelse. De hyresgäster som förekommer 
från tidigare månad får omedelbart ett inkasso-
krav. Och slutligen, de hyresgäster som förekom-
mer med väsentliga belopp får omedelbart en 

uppsägning. Resultatet brukar bli att 90 procent 
betalar efter första brevet, fortsätter Anna. Blir 
det ändå fortsatta problem har vi möjlighet att ta 
hjälp av vårt dotterbolag, Law & Solution som 
bland annat är experter på hyresrätt.

Jurist & Inkasso AB
Jurist & Inkasso med bifirman JI Finance och 
dotterbolaget Law & Solution har idag 29 med-
arbetare, berättar Patrik som var med och star-
tade företaget redan 1993. Sedan 2002 ingår vi i 
Alektum Inkasso som med en omsättning på 250 

miljoner kronor är Europas näst största inkasso-
bolag. 

– Den personliga kontakten och engagemanget 
tillsammans med den kompetens inom området 
som finns i företaget är en av de stora fördelarna 
med oss, säger Fredric Rune, marknads/försälj-
ningsansvarig. Att vi dessutom lever på provision 
baserat på resultat är en stark drivkraft.
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